8 PERAZZINI 775, p. 85.
82 PERAZZINI 775, p. 86.

83 PERAZZINI 775, p. 86.
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agostiniano abbia fatto da ipotesto alla riflessione dantesca,84 oltre ai passaggi 
scritturali citati dai commentatori per chiosare questa definizione trinitaria.85 

Si noti che dell’invocazione alla Trinità si occupa anche Dionisi, sia dal 
punto di vista testuale che da quello esegetico. Nel quarto Aneddoto, Dioni-
si propone di leggere ami e t’arridi.86 L’ed. bodoniana della Commedia legge in-
vece ami e arridi, come voleva Perazzini. Lo stesso Dionisi, sempre nel quarto 
Aneddoto, riporta anche i riferimenti agostiniani vergati da Perazzini in que-
sta copia delle Correctiones.87 

Par. XXXIII 37-38: «Veder voleva, come si convenne / l’imago al cerchio, e 
come vi s’indova». Perazzini valorizza la chiosa del Vellutello, secondo cui in-
dovarsi non deriva da dove, ma da dova, lombardismo per ‘doga’ della botte: 
«Non quaerebat Poeta, quomodo locaretur natura humana in divina, sed quo-
modo conjungeretur & necteretur ita, ut per unionem hypostaticam divinitatis 
ab humanitate, & humanitas a divinitate inseparabilis esset. […] Hanc autem 
Poetae inquisitionem veraciter exprimit metaphora […]. Nos enim Veronen-
ses cum tota ferme Italia dove & doe vocamus oblongas partes dolii, quae ap-
te sic inter se connectuntur, ut unum efficiant».88 Analogo desiderio, applicato 
a tutta l’umanità, era stato espresso a Par. II 40-42: «Accender ne dovria più 
il disio / di veder quella essenzia, in che si vede, / come nostra natura e Dio 
s’unio»: non si tratta di vedere dove la natura umana sia collocata in Dio, ma 
come le due nature si uniscano.

Perazzini (p. 83, marg. inf.): 
S. Aug. contra Faustum l. XXII c. 40 cum tamen ageret de conjunctione animae nostrae 
cum Verbo Dei, que fit per fidem, inquit: «occultum et difficile ad intelligendum est, quo-
modo anima humana Verbo Dei copuletur, sive misceatur, sive quid melius et aptius dici 
potest, cum sit illud Deus, ista creatura».

84 Tende a minimizzare i rapporti Dante-Agosti-
no PINCHERLE 970, ma si vedano SARTESCHI 200; 
HOLLANDER 2008 (con vasta bibliografia sull ’argo-
mento); LEONCINI 2008.
85 «Nemo novit Filium nisi Pater neque Patrem 
quis novit nisi Filius» (Mt XI 27); «Novit me Pater 
et ego agnosco Patrem» (Io X 5); «Deus lux est […] 
et ipse est in luce» (I Io I 5, 7): desumo le citazioni, 
fra gli altri, da GIANNANTONIO 2000, p. 700 n. 45.
86 DIONISI 788, pp. 69-75. A p. 69, si legge l ’at-
tribuzione a Perazzini della corretta interpretazio-
ne del verso.